

DEL 01 DE ENERO DEL 2019 AL 30 DE SEPTIEMBRE DEL 2019

CONCEPTO 30/09/2019 2018 201830/09/2019CONCEPTO

Estado de Situación Financiera

MUNICIPIO DE SAHUAYO,MICH

ACTIVO $ 162,175,588.51 $ 139,295,178.72 $ 51,673,771.29$ 38,057,779.40PASIVO

ACTIVO CIRCULANTE $ 26,764,363.41 $ 20,870,378.72 $ 51,673,771.29$ 38,057,779.40PASIVO CIRCULANTE

EFECTIVO Y EQUIVALENTES $ 3,287,830.86 $ 1,904,181.03 $ 51,673,771.29$ 38,057,779.40CUENTAS POR PAGAR A CORTO PLAZO

EFECTIVO $ 3,949,028.60 $ 1,030,287.88 $ 3,421,696.21H.1.ESF-P1 -$ 322,153.12SERVICIOS PERSONALES POR PAGAR A CORTO PLAZO

BANCOS/TESORERIA -$ 661,197.74 $ 873,893.15 $ 24,510,573.18H.1.ESF-P1 $ 11,636,662.00PROVEEDORES POR PAGAR A CORTO PLAZO

BANCOS/DEPENDENCIAS Y OTROS $ 0.00 $ 0.00 $ 629,714.68H.1.ESF-P1 -$ 2,064,401.53CONTRATISTAS POR OBRAS PUBLICAS POR PAGAR A CORTO PLAZO

INVERSIONES TEMPORALES (HASTA 3 MESES) $ 0.00H1-ESF-A1 $ 0.00 $ 0.00H.1.ESF-P1 $ 0.00PARTICIPACIONES Y APORTACIONES POR PAGAR A CORTO PLAZO

FONDOS CON AFECTACION ESPECIFICA $ 0.00H1-ESF-A1 $ 0.00 $ 0.00H.1.ESF-P1 $ 0.00TRANSFERENCIAS OTORGADAS POR PAGAR A CORTO PLAZO

DEPOSITOS DE FONDOS DE TERCEROS $ 0.00 $ 0.00 $ 0.00H.1.ESF-P1 $ 0.00INTERESES,COMISIONES Y OTROS GASTOS DE LA DEUDA PUBLICA POR P

OTROS EFECTIVOS Y EQUIVALENTES $ 0.00 $ 0.00 $ 22,645,974.22H.1.ESF-P1 $ 28,369,207.35RETENCIONES Y CONTRIBUCIONES POR PAGAR A CORTO PLAZO

DEVOLUCIONES DE LA LEY DE INGRESOS POR PAGAR A CORTO PLAZO $ 4,774.70H.1.ESF-P1 $ 0.00

DERECHOS A RECIBIR EFECTIVO O EQUIVALENTES $ 12,489,123.39 $ 9,300,151.13 $ 465,813.00H.1.ESF-P1 $ 433,690.00OTRAS CUENTAS POR PAGAR A CORTO PLAZO

$ 0.00H1-ESF-A1 $ 0.00INVERSIONES FINANCIERAS DE CORTO PLAZO

CUENTAS POR COBRAR A CORTO PLAZO $ 1,775,650.99H1-ESF-A2 $ 0.00 $ 0.00$ 0.00DOCUMENTOS POR PAGAR A CORTO PLAZO

DEUDORES DIVERSOS POR COBRAR A CORTO PLAZO $ 77,077.33H1-ESF-A3 $ 45,288.63 $ 0.00H.1.ESF-P1 $ 0.00DOCUMENTOS COMERCIALES POR PAGAR A CORTO PLAZO

INGRESOS POR RECUPERAR A CORTO PLAZO $ 0.00H1-ESF-A2 $ 0.00 $ 0.00H.1.ESF-P1 $ 0.00

DEUDORES POR ANTICIPOS DE TESORERIA A CORTO PLAZO $ 0.00H1-ESF-A3 $ 0.00 $ 0.00H.1.ESF-P1 $ 0.00OTROS DOCUMENTOS POR PAGAR A CORTO PLAZO

$ 0.00$ 500.00PRESTAMOS OTORGADOS A CORTO PLAZO

OTROS DERECHOS A RECIBIR EFECTIVO O EQUIVALENTES A CORTO PLA $ 10,635,895.07 $ 9,254,862.50 $ 0.00$ 0.00PORCION A CORTO PLAZO DE LA DEUDA PUBLICA A LARGO PLAZO

PORCION A CORTO PLAZO DE LA DEUDA PUBLICA INTERNA $ 0.00H.1.ESF-P4 $ 0.00

DERECHOS A RECIBIR BIENES O SERVICIOS $ 0.00 $ 0.00 $ 0.00H.1.ESF-P4 $ 0.00PORCION A CORTO PLAZO DE LA DEUDA PUBLICA EXTERNA

ANTICIPO A PROVEEDORES POR ADQUISICION DE BIENES Y PRESTACIO $ 0.00 $ 0.00 $ 0.00H.1.ESF-P4 $ 0.00PORCION A CORTO PLAZO DE ARRENDAMIENTO FINANCIERO

$ 0.00$ 0.00ANTICIPO A PROVEEDORES POR ADQUISICIÓN DE BIENES INMUEBLES Y

ANTICIPO A PROVEEDORES POR ADQUISICIÓN DE BIENES INTANGIBLES $ 0.00 $ 0.00 $ 0.00$ 0.00TITULOS Y VALORES A CORTO PLAZO

ANTICIPO A CONTRATISTAS POR OBRAS PUBLICAS A CORTO PLAZO $ 0.00 $ 0.00 $ 0.00H.1.ESF-P4 $ 0.00TITULOS Y VALORES DE LA DEUDA PUBLICA INTERNA A CORTO PLAZO

OTROS DERECHOS A RECIBIR BIENES O SERVICIOS A CORTO PLAZO $ 0.00 $ 0.00 $ 0.00H.1.ESF-P4 $ 0.00TITULOS Y VALORES DE LA DEUDA PUBLICA EXTERNA A CORTO PLAZO

INVENTARIOS $ 10,987,409.16 $ 9,666,046.56 $ 0.00$ 0.00PASIVOS DIFERIDOS A CORTO PLAZO

INVENTARIO DE MERCANCIAS PARA REVENTA $ 0.00H1-ESF-A4 $ 0.00 $ 0.00$ 0.00INGRESOS COBRADOS POR ADELANTADO A CORTO PLAZO

INVENTARIO DE MERCANCIAS TERMINADAS $ 0.00H1-ESF-A4 $ 0.00 $ 0.00$ 0.00INTERESES COBRADOS POR ADELANTADO A CORTO PLAZO

INVENTARIO DE MERCANCIAS EN PROCESO DE ELABORACION $ 0.00H1-ESF-A4 $ 0.00 $ 0.00$ 0.00OTROS PASIVOS DIFERIDOS A CORTO PLAZO

$ 0.00H1-ESF-A4 $ 0.00INVENTARIO DE MATERIAS PRIMAS, MATERIALES Y SUMINISTROS PARA 

BIENES EN TRANSITO $ 10,987,409.16H1-ESF-A4 $ 9,666,046.56 $ 0.00$ 0.00

FONDOS EN GARANTIA A CORTO PLAZO $ 0.00H.1.ESF-P2 $ 0.00



ALMACENES $ 0.00 $ 0.00 $ 0.00H.1.ESF-P2 $ 0.00FONDOS EN ADMINISTRACION A CORTO PLAZO

ALMACEN DE MATERIALES Y SUMINISTROS DE CONSUMO $ 0.00H1-ESF-A5 $ 0.00 $ 0.00H.1.ESF-P2 $ 0.00FONDOS CONTIGENTES A CORTO PLAZO

FONDOS DE FIDEICOMISOS, MANDATOS Y CONTRATOS ANALOGOS A COR $ 0.00H.1.ESF-P2 $ 0.00

ESTIMACION POR PERDIDAS O DETERIORO DE ACTIVOS CIRCULANTES $ 0.00 $ 0.00 $ 0.00H.1.ESF-P2 $ 0.00OTROS FONDOS DE TERCEROS EN GARNTIA Y/O ADMINISTRACION A COR

ESTIMACIONES PARA CUENTAS INCOBRABLES POR DERECHOS A RECIB $ 0.00 $ 0.00 $ 0.00H.1.ESF-P2 $ 0.00VALORES Y BIENES EN GARANTIA A CORTO PLAZO

$ 0.00$ 0.00ESTIMACION POR DETERIORO DE INVENTARIOS

PROVISIONES A CORTO PLAZO $ 0.00 $ 0.00

$ 0.00$ 0.00OTROS ACTIVOS CIRCULANTES

VALORES EN GARANTIA $ 0.00 $ 0.00 $ 0.00$ 0.00OTROS PASIVOS A CORTO PLAZO

OTROS BIENES EN GARANTIA (EXCLUYE DEPOSITOS DE FONDOS) $ 0.00 $ 0.00 $ 0.00H.1.ESF-P3 $ 0.00INGRESOS POR CLASIFICAR

BIENES MUEBLES DERIVADOS DE EMBARGOS, DECOMISOS, ASEGURAM $ 0.00 $ 0.00 $ 0.00H.1.ESF-P3 $ 0.00RECAUDACION POR PARTICIPAR

OTROS PASIVOS CIRCULANTES $ 0.00H.1.ESF-P3 $ 0.00

PASIVO CIRCULANTEACTIVO CIRCULANTE TOTALTOTAL $ 51,673,771.29$ 38,057,779.40$ 26,764,363.41 $ 20,870,378.72

ACTIVO NO CIRCULANTE $ 135,411,225.10 $ 118,424,800.00 $ 0.00$ 0.00PASIVO NO CIRCULANTE

INVERSIONES FINANCIERAS A LARGO PLAZO $ 0.00 $ 0.00 $ 0.00$ 0.00CUENTAS POR PAGAR A LARGO PLAZO

INVERSIONES A LARGO PLAZO $ 0.00H1-ESF-A1 $ 0.00 $ 0.00$ 0.00PROVEEDORES POR PAGAR A LARGO PLAZO

TITULOS Y VALORES A LARGO PLAZO $ 0.00 $ 0.00 $ 0.00$ 0.00CONTRATISTAS POR PAGAR A LARGO PLAZO

$ 0.00H1-ESF-A6 $ 0.00FIDEICOMISOS, MANDATOS Y CONTRATOS ANALOGOS

PARTICIPACIONES Y APORTACIONES DE CAPITAL $ 0.00H1-ESF-A7 $ 0.00 $ 0.00$ 0.00DOCUMENTOS POR PAGAR A LARGO PLAZO

DOCUMENTOS COMERCIALES POR PAGAR A LARGO PLAZO $ 0.00 $ 0.00

DERECHOS A RECIBIR EFECTIVO O EQUIVALENTES A LARGO PLAZO $ 0.00 $ 0.00 $ 0.00$ 0.00DOCUMENTOS CON CONTRATISTAS POR OBRAS PUBLICAS POR PAGAR A

DOCUMENTOS POR COBRAR A LARGO PLAZO $ 0.00 $ 0.00 $ 0.00$ 0.00OTROS DOCUMENTOS POR PAGAR A LARGO PLAZO

$ 0.00$ 0.00DEUDORES DIVERSOS A LARGO PLAZO

INGRESOS POR RECURPERAR A LARGO PLAZO $ 0.00 $ 0.00 $ 0.00$ 0.00DEUDA PUBLICA A LARGO PLAZO

PRESTAMOS OTORGADOS A LARGO PLAZO $ 0.00 $ 0.00 $ 0.00H.1.ESF-P4 $ 0.00TITULOS Y VALORES DE LA DEUDA PUBLICA INTERNA A LARGO PLAZO

OTROS DERECHOS A RECIBIR EFECTIVO O EQUIVALENTES A LARGO PLA $ 0.00 $ 0.00 $ 0.00H.1.ESF-P4 $ 0.00TITULOS Y VALORES DE LA DEUDA PUBLICA EXTERNA A LARGO PLAZO

PRESTAMOS DE LA DEUDA INTERNA POR PAGAR A LARGO PLAZO $ 0.00H.1.ESF-P4 $ 0.00

BIENES INMUEBLES, INFRAESTRUCTURA Y CONSTRUCCIONES EN PROC $ 115,817,003.57 $ 98,830,578.47 $ 0.00H.1.ESF-P4 $ 0.00PRESTAMOS DE LA DEUDA EXTERNA POR PAGAR A LARGO PLAZO

TERRENOS $ 0.00H1-ESF-A8 $ 0.00 $ 0.00H.1.ESF-P4 $ 0.00ARRENDAMIENTO FINANCIERO A LARGO PLAZO

$ 0.00H1-ESF-A8 $ 0.00VIVIENDAS

EDIFICIOS NO HABITACIONALES $ 0.00H1-ESF-A8 $ 0.00 $ 0.00$ 0.00PASIVOS DIFERIDOS A LARGO PLAZO

INFRAESTRUCTURA $ 0.00H1-ESF-A8 $ 0.00 $ 0.00H.1.ESF-P2 $ 0.00CREDITOS DIFERIDOS A LARGO PLAZO

CONSTRUCCIONES EN PROCESO EN BIENES DE DOMINIO PUBLICO $ 14,889,769.13H1-ESF-A8 $ 0.00 $ 0.00H.1.ESF-P2 $ 0.00INTERESES COBRADOS POR ADELANTADOS A LARGO PLAZO

CONSTRUCCIONES EN PROCESO EN BIENES PROPIOS $ 2,096,655.97H1-ESF-A8 $ 0.00 $ 0.00H.1.ESF-P2 $ 0.00OTROS PASIVOS DIFERIDOS A LARGO PLAZO

$ 98,830,578.47H1-ESF-A8 $ 98,830,578.47OTROS BIENES INMUEBLES

$ 0.00 $ 0.00

BIENES MUEBLES $ 19,594,221.53 $ 19,594,221.53 $ 0.00$ 0.00FONDOS EN GARANTIA A LARGO PLAZO

MOBILIARIO Y EQUIPO DE ADMINISTRACION $ 19,594,221.53H1-ESF-A8 $ 19,594,221.53 $ 0.00$ 0.00FONDOS EN ADMINISTRACION A LARGO PLAZO

MOBILIARIO Y EQUIPO EDUCACIONAL Y RECREATIVO $ 0.00 H1-ESF-A8 $ 0.00 $ 0.00$ 0.00FONDOS CONTIGENTES A LARGO PLAZO

EQUIPO INSTRUMENTAL MEDICO Y DE LABORATORIO $ 0.00H1-ESF-A8 $ 0.00 $ 0.00$ 0.00FONDOS DE FIDEICOMISOS, MANDATOS Y CONTRATOS ANALOGOS A LAR

EQUIPO DE TRANSPORTE $ 0.00H1-ESF-A8 $ 0.00 $ 0.00$ 0.00OTROS FONDOS DE TERCEROS EN GARANTIA Y/O ADMINISTRACION A LAR



EQUIPO DE DEFENSA Y SEGURIDAD $ 0.00H1-ESF-A8 $ 0.00 $ 0.00$ 0.00VALORES Y BIENES EN GARANTIA A LARGO PLAZO

$ 0.00H1-ESF-A8 $ 0.00MAQUINARIA, OTROS EQUIPOS Y HERRAMIENTAS

COLECCIONES, OBRAS DE ARTE Y OBJETOS VALIOSOS $ 0.00H1-ESF-A8 $ 0.00 $ 0.00$ 0.00PROVISIONES A LARGO PLAZO

ACTIVOS BIOLOGICOS $ 0.00H1-ESF-A8 $ 0.00 $ 0.00$ 0.00PROVISION PARA DEMANDAS Y JUICIOS LARGO PLAZO

PROVISION POR PENSIONES A LARGO PLAZO $ 0.00 $ 0.00

ACTIVOS INTANGIBLES $ 0.00 $ 0.00 $ 0.00$ 0.00PROVISION PARA CONTIGENCIAS A LARGO PLAZO

SOFTWARE $ 0.00H1-ESF-A9 $ 0.00 $ 0.00$ 0.00OTRAS PROVISIONES A LARGO PLAZO

$ 0.00H1-ESF-A9 $ 0.00PATENTES, MARCAS Y DERECHOS

TOTAL PASIVO NO CIRCULANTECONCESIONES Y FRANQUICIAS $ 0.00H1-ESF-A9 $ 0.00 $ 0.00 $ 0.00
$ 0.00H1-ESF-A9 $ 0.00LICENCIAS

TOTAL PASIVOOTROS ACTIVOS INTANGIBLES $ 0.00H1-ESF-A9 $ 0.00 $ 38,057,779.40 $ 51,673,771.29

DEPRECIACION, DETERIORO Y AMORTIZACION ACUMULADA DE BIENES $ 0.00 $ 0.00 $ 87,621,407.43$ 124,117,809.11HACIENDA PUBLICA / PATRIMONIO

DEPRECIACION ACUMULADA DE BIENES INMUEBLES $ 0.00H1-ESF-A8 $ 0.00 $ 118,442,725.00$ 118,442,725.00HACIENDA PUBLICA / PATRIMONIO CONTRIBUIDO

DEPRECIACION ACUMULADA DE INFRAESTRUCTURA $ 0.00H1-ESF-A8 $ 0.00 $ 0.00H1-VHP-1 $ 0.00APORTACIONES

DEPRECIACION ACUMULADA DE BIENES MUEBLES $ 0.00H1-ESF-A8 $ 0.00 $ 0.00H1-VHP-1 $ 0.00DONACIONES DE CAPITAL

DETERIORO ACUMULADO DE ACTIVOS BIOLOGICOS $ 0.00H1-ESF-A8 $ 0.00 $ 118,442,725.00H1-VHP-1 $ 118,442,725.00ACTUALIZACION DE LA HACIENDA PUBLICA/PATRIMONIO

$ 0.00H1-ESF-A8 $ 0.00AMORTIZACION ACUMULADO DE ACTIVOS INTANGIBLES

HACIENDA PUBLICA / PATRIMONIO GENERADO $ 5,675,084.11 -$ 30,821,317.57

ACTIVOS DIFERIDOS $ 0.00 $ 0.00 $ 0.00H1-VHP-2 $ 37,607,189.55RESULTADOS DEL EJERCICIO:(AHORRO / DESAHORRO)

ESTUDIOS, FORMULACION Y EVALLUACION DE PROYECTOS $ 0.00H1-ESF-A9 $ 0.00 -$ 30,821,317.57H1-VHP-2 -$ 31,932,105.44RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES

DERECHOS SOBRE BIENES EN REGIMEN DE ARRENDAMIENTO FINANCIE $ 0.00H1-ESF-A9 $ 0.00 $ 0.00H1-VHP-2 $ 0.00REVALUOS

GASTOS PAGADOS POR ADELANTADO A LARGO PLAZO $ 0.00H1-ESF-A9 $ 0.00 $ 0.00H1-VHP-2 $ 0.00REVALUO DE BIENES INMUEBLES

ANTICIPOS A LARGO PLAZO $ 0.00H1-ESF-A9 $ 0.00 $ 0.00H1-VHP-2 $ 0.00REVALUO DE BIENES MUEBLES

BENEFICIOS AL RETIRO DE EMPLEADOS PAGADOS POR ADELANTADO $ 0.00H1-ESF-A9 $ 0.00 $ 0.00H1-VHP-2 $ 0.00REVALUO DE BIENES INTANGIBLES

OTROS ACTIVOS DIFERIDOS $ 0.00H1-ESF-A9 $ 0.00 $ 0.00H1-VHP-2 $ 0.00OTROS REVALUOS

RESERVAS $ 0.00H1-VHP-2 $ 0.00

ESTIMACION POR PERDIDAS O DETERIORO DE ACTIVOS NO CIRCULANT $ 0.00 $ 0.00 $ 0.00H1-VHP-2 $ 0.00RESERVAS DE PATRIMONIO

ESTIMACIONES POR PERDIDA DE CUENTAS INCOBRABLES DE DOCTOS. $ 0.00H1-ESF-A10 $ 0.00 $ 0.00H1-VHP-2 $ 0.00RESERVAS TERRITORIALES

ESTIMACIONES POR PERDIDA DE CTAS INCOBRABLES DE DEUDORES DI $ 0.00H1-ESF-A10 $ 0.00 $ 0.00H1-VHP-2 $ 0.00RESERVAS POR CONTIGENCIAS

ESTIMACIONES POR PERDIDA DE CTAS INCOBRABLES DE INGRESOS X C $ 0.00H1-ESF-A10 $ 0.00 $ 0.00H1-VHP-2 $ 0.00RECTIFICACIONES DE RESULTADOS DE EJERCICIOS ANTERIORES

ESTIMACIONES POR PERDIDA DE CTAS INCOBRABLES DE PRESTAMOS O $ 0.00H1-ESF-A10 $ 0.00 $ 0.00H1-VHP-2 $ 0.00CAMBIOS EN POLITICAS CONTABLES

ESTIMACIONES POR PERDIDA DE OTRAS CTAS INCOBRABLES A LARGO $ 0.00H1-ESF-A10 $ 0.00 $ 0.00H1-VHP-2 $ 0.00CAMBIOS POR ERRORES CONTABLES

OTROS ACTIVOS NO CIRCULANTES $ 0.00 $ 0.00 $ 0.00$ 0.00

BIENES EN CONCESION $ 0.00H1-ESF-A11 $ 0.00 $ 0.00$ 0.00RESULTADO POR POSICION MONETARIA

BIENES EN ARRENDAMIENTO FINANCIERO $ 0.00H1-ESF-A11 $ 0.00 $ 0.00$ 0.00RESULTADO POR TENENCIA DE ACTIVOS NO MONETARIOS

$ 0.00H1-ESF-A11 $ 0.00BIENES EN COMODATO

HACIENDA PUBLICA / PATRIMONIOACTIVO NO CIRCULANTE TOTALTOTAL $ 87,621,407.43$ 124,117,809.11$ 135,411,225.10 $ 118,424,800.00

DE PASIVO Y HACIENDA PÚBLICA/PATRIMONIOACTIVO TOTALTOTAL $ 139,295,178.72$ 162,175,588.51$ 162,175,588.51 $ 139,295,178.72



Bajo protesta de decir verdad declaramos que los Estados Financieros y sus notas, son razonablemente correctos y son responsabilidad del emisor.

JESUS AURELIO CARRANZA SAJESUS GOMEZ GOMEZ MA ELENA MANZO AVALOS LUIS ALBERTO LEON CHAVEZ

CONTRALOR MUNICIPALSINDICO MUNICIPAL TESORERO MUNICIPALPRESIDENTE MUNICIPAL


